CVII. — THEODOSIO.

Quare scriptum sit de terra, « Non movebitur in
sæculum sæculi²². »

Quoniam id quod de terra dictum est: « Non
movebitur in sæculum sæculi, » conferens cum illo:
« Qui respicit super terram, et facit eam tremere²³: »
putasti (hæc duo loca) contrarium quiddam signifi-
care: scire debes terram concussam quidem iri,
attamen non movendam. Concutitur quidem, ut
ostendat timorem (quo Creatorem metuit), non
autem movebitur, ut ostendat terminum qui est
fixus ac stabilis. Tremore quidem servitutem pro-
mitteatque sua qua ex propria statione non di-

CVIII. — ΝΙΒΩΝΙ.

In illud Pauli dictum, « Exspolians principatus et
potestates, ostentavit, triumphans in semetipso²⁴. »

Quoniam hæc res athletam robustiorem et artifi-
ciosiorem declarat, quando adversariorum licet
constrictus apprehensionibus, tamen 471 eos spoli-
atos ad ipsum fossatum superavit: idcirco etiam
Christus pugnam adversus dæmones per crucem sus-
cepit, ut videlicet tanto illustrioribus tropæis de
erectis triumpharet. Atque hoc ipsum est, quod
discere cupiebas: « Exspolians principatus et po-
testates, ostentavit palam, triumphans de illis in se-
metipso. » Re enim vera triumphati sunt dæ-
mones, ab athleta, manus pedesque clavis transfixo,
superati. Revera traductus est diabolus, carne una
in cruce pendente superatus, eique manus dans et
concedens palmam.

CIX. — FIDELI ΔΙΑΚΟΝΩ;

Ex Proverbiis (Salomonis), quid sibi velit illud;
« Qui ingreditur ad mulierem nuptam, non inno-
cens erit²⁵. »

Quoniam per litteras quæsisisti, quam ob cau-
sam postquam scriptum fuerat: « Qui ingreditur ad
mulierem nuptam, non innocens erit, » dictum sit
præterea: « Neque omnis tangens eam, » respondeo
ingrediendi quidem verbum usurpasse (Salomonem)
de coitu: secundum id quod dictum est a Sarra

aut σχώμματι, nam ambignus illic est ductus styli.
Mihi utrobique editi lectio magis placebat. Illud
probaverim, quod versu post secundo ἐπιφανέστε-
ρον cod. Vat. 650 in ἐπιφανέστερος commutat.
POSSIN.

(46) Cod. Vat. 650 πρὸς mutat in εἰς. Vers. 5 ep.
συνεισελθεῖν idem mutat in συνελθεῖν, Id.

ad Abrahamam : « Ingrederere ad ancillam meam, et liberos ex ea procrea ». Tangendi autem de basando, aut contractando. Quoniam enim ista si cum coitu conferantur, peccata esse non videntur, verumtamen Veritate judicante ipsa quoque merito lapsus quidam censenda fuerint. Nam si curiosa contemplatio adulterium esse judicata est (a Christo,) contractatio certe multo magis pro adulterio judicabitur. Quemadmodum enim in imaginibus depictis color magis afficit spectatores quam nuda lineamenta, sic etiam in corporibus comparatum est, ut tactus quam visus majorem vivendi sensus sit ac purior, condemnatus est tamen, non sensus, prohibitus est.

CX. — LEONTIO EPISCOPO.

Quid sit illud : « Et erunt in montibus ut columbæ meditantes ».

Quoniam per litteras quævisisti, quid sit illud quod ab Ezechiele scriptum est : « Et erunt in montibus ut columbæ meditantes ; » respondeo, tametsi multis verbis indigeat ejus interpretatio, me tamen quam potero compendiosissime id expositurum. De illis erat sermo prophetæ, qui ut a Babylonii (regis) invasione tuti essent, in montes confugerant : quos ait, quamvis hostes effugisse viderentur, tamen justitiæ divinæ animadversionem non evasuros. Nam quando in solitariis locis commorantes extra omnem teli jactum se constitutos esse arbitrabantur, tunc et uxores suas et liberos, et cæterorum propinquorum exitium perpetuis gemitibus ac lamentationibus prosequuntur. Columbarum autem sub imagine acerrimos animorum cruciatibus ob oculos proposuit. Qui enim clamant, et angores animi sui ad proximos efferunt, non exiguum percipiunt doloris solatium et levamentum. Nam quodammodo leviora sunt narrando mala (ea quæ nos cruciant). Qui vero aut metu aut aliam quampiam ob causam silentio calamitates suas involvunt atque occulunt, sed solo suspirio cruciatum subindicant, illi intolerabilem experiuntur mali invasionem, quippe quæ ad sanationem non inclinât, sed potius ad augmentum et intensionem spectet. Cum igitur solum verum etiam vehementissimum et acerrimum metum, siquidem neque exclamare audeamus, suspicione semper hostilem impressionem velut in somno obversantem ac representatam cogitante, imagine ejusmodi usus est.

CXI. — LAMPETIO DIACONO.

Cum obis:leris munus tuum ad altare ».

Maximæ curæ sunt Deo Verbo hominum inter se

Gen. xvi, 2. Ezech. vii, 16. Matth. v, 23.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(47) Pro ἐπάφασθαι idem cod. scribit ἐπαφᾶσθαι. POSSIN.

(48) Pro his, καὶ ἐπὶ τῶν, idem cod. solum habet κατὰ τῶν. Id.

(49) Non solum igitur, ut ait Ovid.,

Expletur lacrymis egeriturque dolor,

μου, καὶ τεκνοποίησον ἐξ αὐτῆς. » Τὸ δ' ἐπάφασθαι, ἐπὶ τοῦ φιλεῖν, ἢ ἐπάφασθαι (47). Εἰ γὰρ καὶ παρβαλλόμενα τῇ συνόδῳ, οὐ δοκεῖ ἀμαρτήματα εἶναι, ἀλλὰ γε ἀληθείας δικαιοσύνης πταίσματα καὶ αὐτὰ εἰκότως ἄν εἴη. Εἰ γὰρ ἡ περίεργος θεία μοιχεία εἶναι κέκριται, ἡ ἀφή πολλῶν πλέον κριθήσεται. Ὡσπερ γὰρ ἐπὶ τῶν εἰκόνων χρωμὰ γραμμῆς κινητικώτερον ἐστίν· οὕτω καὶ ἐπὶ τῶν (48) σωμάτων ἀφή θείας κινητικώτερον. Εἰ τοίνυν ἡ θεία λεπτοτέρα οὔσα κατακέκριται, ἡ ἀφή παχυτέρα οὔσα ἀπόλαυσις, οὐκ ἀπεικότως ἀπηγέρεται.

vim habeat. Si igitur aspectus quamvis subtilior immerito tactus, ut qui sit crassior atque impurior